RUSSELL 1964, p. 157 *ad loc.*; QUADLBAUER 1958, pp. 99 sg.; 108 sg.). Al di fuori dello Ps. Longino, concezioni simili affiorano già nell'*Orator* di Cicerone, nella contrapposizione tra l'oratore del *genus gravis* e i rappresentanti degli altri due *genera dicendi*, quello *medium* e quello *subtile*, che si pongono a un livello inferiore ma sono meno soggetti al pericolo di cadute (cfr. Cic. *orat.* 98 *qui in illo subtili et acuto elaboravit ut callide arguteque diceret, nec quicquam altius cogitavit, ... minime ... in lubrico versabitur et, si semel constitit, numquam cadet. Medius ille autem, quem modicum et temperatum voco, ... non extimescet ancipites dicendi incertosque casus; etiam si quando minus succedet, ut saepe fit, magnum tamen periculum non adibit: alte enim cadere non potest*). Ma è nel I sec. d.C. che queste idee divengono patrimonio comune della critica letteraria: tra i luoghi più significativi cfr. Dion. Hal. *Pomp.* 2, 4-6; Quint. *inst.* 2, 11, 3 *neque enim opus esse probatione aut dispositione in rebus fictis, sed ... sententiis grandibus, quarum optima quaeque a periculo petatur*; 12, 5 *illud quoque alterum quod est in elocutione ipsa periculum minus vitat, conaturque perdit, unde evenit nonnumquam ut aliquid grande inveniat qui semper quaerit quod nimium est; verum id et raro provenit et cetera vitia non pensat* (passi da cui emergono in realtà le riserve del critico classicista nei confronti degli oratori che, sprovvisti di una solida preparazione tecnica, vorrebbero compensarla mirando all'espressione sublime, con il rischio continuo di cadere in fallo; tali riserve si attenuano però in un passo come *inst.* 8, 6, 11, citato *supra*, § 10 e nota); e soprattutto Plin. *epist.* 9, 26, 1-3 *dixi de quodam oratore saeculi nostri recto quidem et sano, sed parum grandi et ornato, ut opinor, apte: "nihil peccat, nisi quod nihil peccat"*. *Debet enim orator erigi, attolli, interdum etiam effervescere, efferri ac saepe accedere ad praeceps; nam plerumque altis et excelsis adiacent abrupta. Tutius per plana sed humiliter et depressius iter; frequentior currentibus quam reptantibus lapsus, sed his non labentibus nulla, illis non nulla laus etiamsi labantur. Nam ut quasdam artes, ita eloquentiam nihil magis quam ancipitia commendant*, eqs. (su cui cfr. COVA 1966, pp. 42 sgg.; PICONE 1978, pp. 72 sgg.). Per tutto cfr. NORDEN 1986, I, pp. 291 sgg.; MÜLLER 1910, pp. 114 sg.; LEEMAN 1963, I, pp. 273 sg.; CURRIE 1966, pp. 83 sg.; SETAIOLI 1985, pp. 824 sg. (= 2000, p. 173); LANA 1988, pp. 86 sgg.

In queste parole si può inoltre cogliere un'eco del finale del dialogo *De tranquillitate animi*, in cui Seneca presenta la dottrina platonica dell'ἐνθουσιασμός come mezzo per raggiungere il sublime stilistico: cfr. Sen. *tranq. an.* 17, 10-1 *non potest grande aliquid et super ceteros loqui nisi mota mens. Cum vulgaria et solita contempsit instinctuque sacro surrexit excelsior, tunc demum aliquid cecinit grandius ore mortali. Non potest sublime quicquam et in arduo positum contingere quam diu apud se est*, eqs. (con CAVALCA SCHIROLI 1981, p. 140 *ad loc.*). A prescindere dal dibattuto problema se si possa vedere o meno in questo passo la traccia di un'adesione consapevole di Seneca alla poetica del sublime (cfr. MAZZOLI 1970, pp. 46 sgg., con le successive precisazioni in MAZZOLI

1990; 1991a, pp. 192 sgg.; 1998, pp. 111 sg., e le obiezioni di SETAIOLI 1971, pp. 170 sgg.; 1985, pp. 801 sgg. [= 2000, pp. 141 sgg.]; 1991b, pp. 144 sgg. [= 2000, pp. 242 sgg.]; 2000, pp. 375 sgg.), è evidente l'affinità concettuale rispetto alle teorie stilistiche proposte dallo Ps. Longino, che rimanda senza dubbio a una comunanza di terreno culturale tra il filosofo e l'anonimo autore greco (sui rapporti di Seneca con il trattato *Sul sublime* cfr. GUILLEMIN 1954, pp. 268 sgg.; 1957, pp. 275 sgg.; ARMISEN-MARCHETTI 1989, pp. 53 sgg., e con qualche esagerazione GAGLIARDI 1966, pp. 236 sgg.; CIZEK 1968, pp. 356 sgg.; 1972, pp. 315 sgg.; MICHEL 1969).

aliquid grande: cfr. Sen. *tranq. an.* 17, 10-1 (citato nella nota precedente); *epist.* 79, 7 *iam cupis grande aliquid et par prioribus scribere*; 100, 10 *sit aliquid ... tragice grande* (con la nota *ad loc.*); Quint. *inst.* 2, 12, 5 (pure citato nella nota precedente). In generale per *grandis* come termine tecnico della retorica (attestato a partire da Cic. *de orat.* 2, 337; *opt. gen.* 2; 9; 12, etc.; cfr. anche Sen. *epist.* 46, 2), che può corrispondere sia al gr. ἄδρός (lo stile alto, all'interno della classica distinzione dei *tria genera dicendi*), sia a ὑψος o ὑψελός (lo stile sublime), cfr. *ThL* VI.2, 2185, 52 sgg.; LAUSBERG, pp. 522 sgg., § 1079, 3; QUADLBAUER 1958, pp. 88 sg.

qui ipsum vitium ament: l' 'amore' per il *vitium* è un atteggiamento che, almeno nell'ottica dei critici classicisti, contraddistingue tipicamente i seguaci dello stile moderno (cfr. NORDEN 1986, I, p. 290; MÜLLER 1910, pp. 115 sg.; LEEMAN 1963, I, pp. 273 sg.). Seneca pare ricordarsi qui della massima generale formulata da suo padre in Sen. *contr.* 9, 6, 11 *tantus autem error est in omnibus quidem studiis, maxime in eloquentia, cuius regula incerta est, ut vitia quidam sua et intellegant et ament*; lo stesso Seneca il Vecchio applicava il concetto al giudizio su alcuni declamatori o altri autori moderni, come Ovidio (cfr. Sen. *contr.* 2, 2, 12 *verbis minime licenter usus est, non ut in carminibus, in quibus non ignoravit vitia sua sed amavit*), o Albucio Silo (cfr. Sen. *contr.* 7 *praef.* 4 *et hoc aequale omnium est, ut vitia sua excusare malint quam effugere*; su tutti questi passi cfr. BERTI 2007, pp. 209 sgg.). Dalle parole di Seneca prenderà ancora spunto Quintiliano per ritorcerglielo contro (cfr. Quint. *inst.* 10, 1, 130 *nam si aliqua contempsisset, si †parum† non concupisset, si non omnia sua amasset ... consensu potius eruditorum quam puerorum amore comprobaretur*); non ha tuttavia molto senso chiedersi, come fa ROZELAAR 1976, pp. 397 sgg., se lo stesso Seneca fosse consapevole dei vizi del suo stile, e se si possa quindi attribuire anche a lui questo atteggiamento di indulgenza nei confronti *vitium*.